5. „Zawiłości – powiedział Sextus Caecilius – nie należy przypisywać zaniedbania autorów lecz niewiedzy adresatów norm, chociaż także ci, którzy to, co zostało spisane mniej rozumieją, nie ponoszą winy.

6. Albowiem długi czas wymazał z pamięci dawne słowa i obyczaje, dzięki którym rozumiano znaczenie ustawy. Tablice zostały ułożone i spisane w roku 300 od założenia Rzymu, od których to czasów minęło do dziś – jak się zdaje – prawie sześćset lat.

---

<sup>1</sup> Chodzi o Antoninusa Piusa, cesarza w latach 138-161 n.e.

7. Dure autem scriptum esse in istis legibus quid existimari potest? nisi duram esse legem putas, quae iudicem arbitrumue iure datum, qui ob rem dicendam pecuniam accepisse conuictus est, capite poenitur aut quae furem manifestum ei, cui furtum factum est, in seruitutem tradit, nocturnum autem furem ius occidendi tribuit.

8. Dic enim, quaeso, dic. uir sapientiae studiosissime, an aut iudicis illius perfidiam contra omnia iura diuina atque humana iusiurandum suum pecunia uendentis aut furis manifesti intolerandam audaciam aut nocturni grassatoris insidiosam uiolentiam non dignam esse capitis poena existumes?

9. 'Noli' inquit Fauorinus 'ex me quaerere, quid ego existumem. Scis enim solitum esse me pro disciplina sectae, quam colo, inquirere potius quam decernere.

10. Sed non leuis existimator neque aspernabilis est populus Romanus, cui delicta quidem istaec uindicanda, poenae tamen huiuscemodi nimis durae esse visae sunt; passus enim est leges istas de tam inmodico supplicio situ atque senio emori.

11. Sicut illud quoque non humaniter scriptum improbavit, quod, si homo in ius uocatus morbo aut aetate aeger ad ingrediendum inualidus est, arcera non sternitur, sed ipse aufertur et iumento imponitur atque ex domo sua ad praetorem in comitium noua funeris facie effertur. Quam enim ob causam morbo adfectus et ad respondendum pro sese non idoneus iumento adhaerens in ius aduersario deportatur?

12. Quod uero dixi uideri quaedam esse inpendio molliora, nonne tibi quoque uidetur nimis esse dilutum, quod ita de iniuria ponenda scriptum est: „Si iniuriam alteri faxsit, uiginti quinque aeris poenae sunt.” Quis enim erit tam inops, quem ab iniuriae faciendae libidine uiginti quinque asses deterreant?

7. Co zatem może się w tych ustawach wydawać surowe, jeśli za surowe nie uznasz prawa, które sędziego czy arbitra ustanowionego zgodnie z prawem, który by w związku z prowadzoną przez siebie sprawą przyjął pieniądze, karze śmiercią albo sprawcę jawnej kradzieży oddaje w niewolę temu, kto stał się ofiarą kradzieży, a nocnego złodzieja zgodnie z prawem pozwala zabić.